[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 29 декабря 2018 года

	№ 1671

О внесении изменений в муниципальную программу «Обустройство городских лесов в г. Онеге на 2018-2020 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 августа 2013 года № 1037 (в ред. постановлений от 08.11.2013г. № 1336, от 19.12.2013г. № 1523, от 24.03.2015г. № 270), постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 26 июня 2017 года № 829,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Обустройство городских лесов в г. Онеге на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 29 сентября 2017 года № 1347 (в редакции постановления от 09 ноября 2018 года № 1380), изложив её в редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодёжью и общественными организациями разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                                И.И. Гришин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 29 декабря 2018 года № 1671
Муниципальная программа
«Обустройство городских лесов в г. Онеге на 2018-2020 годы»
Паспорт
муниципальной программы «Обустройство городских лесов
в г. Онеге на 2018-2020 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обустройство городских лесов в г. Онеге на 2018-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 26 июня 2017 года № 830  «Об утверждении перечней муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разработке в 2017 году»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Координатор Программы
	Первый заместитель главы администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Основные разработчики Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цель Программы
	обеспечение достоверной информацией о лесах и лесных ресурсах, а также разработка эффективной системы мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов, направленной на их рациональное использование.

	Задачи Программы
	Основные задачи:
- определение количественных и качественных характеристик лесных насаждений;
- определение научно-обоснованных мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов;
- создание информационной базы данных по лесам, обеспечивающей ведение государственного лесного реестра, осуществление всех видов лесного мониторинга, формирование лесных участков для передачи их в аренду;
- выявление на местности лесных участков всех видов использования лесов, независимо от юридического оформления права пользования;
- создание тематических лесных карт на земли лесного фонда, отражающих таксационные характеристики покрытых и не покрытых лесом земель, нелесных земель, планируемые мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов;
- создание актуальных документов лесного планирования (лесного плана МО «Онежское» и лесохозяйственных регламентов лесничеств);
- разработка лесохозяйственного регламента;
- обеспечение пожарной безопасности в городских лесах.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2020 год
Программа реализуется в один этап

	Перечень основных мероприятий Программы
	Установление границ города, разделение лесных насаждений в его границах на «городские леса» и лесную растительность в границах территориальных зон.
Закрепление на местности лесных участков в границах города Онеги, при помощи лесоустроительных знаков, таксация лесов.
Постановка городских лесов на кадастровый учет.
Обработка полевых материалов, составление лесных карт и утверждение материалов лесоустройства.
Внесение изменений в действующий лесохозяйственный регламент.
Осуществление мер пожарной безопасности в городских лесах

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	  - объем количественных и качественных характеристик лесных насаждений;
- количество обоснованных мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов;
- обеспеченность информационной базой данных по лесам, обеспечивающей ведение государственного лесного реестра;
- количество выявленных на местности лесных участков всех видов использования лесов, независимо от юридического оформления права пользования;
- обеспеченность тематическими лесными картами на земли лесного фонда;
- наличие актуальных документов лесного планирования

	Исполнители Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы –
300 тыс. рублей,
в том числе по источникам:
бюджет поселения –300 тыс. рублей;
2019 год:
Общий объем финансирования Программы –
150 тыс. рублей
бюджет поселения – 150 тыс. рублей;
2020 год:
Общий объем финансирования Программы –
150 тыс. рублей
бюджет поселения – 150 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы
	Материалы лесоустройства по МО «Онежское»;
лесной план «городских лесов» МО «Онежское»;
лесохозяйственный регламент МО «Онежское»;
процент выполненных мероприятий от установленных регламентом.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район»

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами.
Развернутая постановка проблемы, ее количественная оценка и анализ причин возникновения.
Леса обеспечивают условия жизни населения, устойчивую экологическую обстановку, а также стабильное экономическое развитие страны. Лесное законодательство Российской Федерации базируется на принципах устойчивого управления лесами, сохранения биологического разнообразия лесов, повышения их потенциала, обеспечения многоцелевого, рационального, непрерывного, неистощительного использования лесов для удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах с одновременным сохранением лесами их средообразующих, водоохранных, защитных, оздоровительных и иных полезных функций в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду. Под устойчивым управлением лесами понимается целенаправленное, долговременное, экономически выгодное и социально ответственное взаимоотношение человека и лесных экосистем. Использование сырьевой и не сырьевой полезности леса не должно вести к деградации или исчезновению не только лесов, но и отдельных видов древесных и кустарниковых пород, напочвенного покрова. Основа устойчивого управления лесами - поддержание в приемлемом для лесных экосистем и посильном для общества состоянии, как биологического разнообразия, так и продуктивности лесов.
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации (далее - ЛК РФ) реализация приведенных выше основных принципов регулирования лесных отношений базируется на лесном планировании посредством разработки и реализации лесного плана и лесохозяйственных регламентов лесничеств. Эти основополагающие документы лесного планирования основываются на материалах лесоустройства.
Необходимость проведения на землях лесного фонда г. Онеги лесоустройства продиктована следующими первоочередными факторами. На участки, покрытые лесной растительностью вблизи населенных пунктов, не внесенных в государственный лесной реестр, невозможно предусмотреть финансирование на решение таких важных проблем, как угроза возникновения лесных пожаров, распространение карантинных болезней растений, незаконная вырубка лесных массивов, проведение работ по лесопатологическому мониторингу, подготовка документации для перевода земель лесного фонда в земли иных категорий и других не маловажных задач.
Последнее очередное лесоустройство на землях лесного фонда г. Онеги было проведено в 1995 году. Разновременность и давность проведения лесоустройства отрицательно сказывается на текущем планировании мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов в соответствии с ЛК РФ. Также без актуализированной информации о лесном фонде невозможно своевременно и в полном объеме проектировать лесные участки под различные виды использования лесов, что напрямую влияет на доходность использования лесов.
Данные государственного лесного реестра необходимо привести в соответствие с данными земельного баланса в части лесов, расположенных на землях лесного фонда, землях особо охраняемых природных территорий, землях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения.
Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2009 года № 1007 «Об утверждении Положения об определении функциональных зон в лесопарковых зонах, площади и границ лесопарковых зон, зеленых зон» в процессе лесоустроительных работ необходимо произвести анализ наличия зеленых и лесопарковых зон вокруг населенного пункта, соответствия их площади и численности проживающего населения.
По результатам комплекса всех лесоустроительных работ подлежат корректировке отдельные формы государственного лесного реестра как основы его дальнейшего ведения.
II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Настоящая Программа разработана для достижения следующих основных целей:
- определение количественных и качественных характеристик лесных насаждений;
- определение научно-обоснованных мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов;
- создание информационной базы данных по лесам, обеспечивающей ведение государственного лесного реестра, осуществление всех видов лесного мониторинга, формирование лесных участков для передачи их в аренду;
- выявление на местности лесных участков всех видов использования лесов, независимо от юридического оформления права пользования;
- создание тематических лесных карт на земли лесного фонда, отражающих таксационные характеристики покрытых и не покрытых лесом земель, нелесных земель, планируемые мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов;
- создание актуальных документов лесного планирования (лесного плана МО «Онежское» и лесохозяйственных регламентов лесничеств).
Сроки реализации мероприятий Программы:
- осуществление мер пожарной безопасности в городских лесах — 2019 - 2020 годы;
-  постановка на кадастровый учет городских лесов — 2019 — 2020 годы.
III. Целевые показатели Программы
Объем количественных и качественных характеристик лесных насаждений.
Количество обоснованных мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов.
Обеспеченность информационной базой данных по лесам, обеспечивающей ведение государственного лесного реестра.
Количество выявленных на местности лесных участков всех видов использования лесов, независимо от юридического оформления права пользования.
Обеспеченность тематическими лесными картами на земли лесного фонда.
Наличие актуальных документов лесного планирования.
IV. Перечень программных мероприятий и механизм реализации
Перечень мероприятий с указанием объемов и источников финансирования приведен в приложении  к настоящей Программе.
Программа реализуется за счет средств бюджета поселения.
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, на выполнение работ, оказание услуг, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Гражданским кодексом Российской Федерации.
Между главным распорядителем бюджетных средств и исполнителями программных мероприятий заключаются соглашения, определенные Порядком финансирования программы.
V. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения.
Общий объем финансирования Программы составляет 300 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета поселения – 300 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы за счет средств  бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период исходя из возможностей.
Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета поселения подлежат ежегодному утверждению.
Финансирование мероприятий за счет средств внебюджетных источников подтверждается соглашением о намерениях.
Распределение объемов финансирования Программы
по источникам, направлениям расходования средств и годам.
	Источники и направления финансирования
	Объем
финансирования, тыс. руб., всего*
	В том числе по годам

	2018
	2019
	2020

	1. Всего по Программе в том числе:
	300
	0
	150
	150

	бюджеты поселений
	300
	0
	150
	150

*) В течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться
VI. Организация управления Программой
и контроль за ходом ее реализации
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на финансирование мероприятий из бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также готовит информацию о ходе реализации Программы за отчетный период в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном Порядке.
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Обустройство городских лесов
в г. Онеге на 2018-2020 годы»
Перечень
мероприятий муниципальной программы «Обустройство городских лесов в г. Онеге на 2018-2020 годы»
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Исполнители

	всего
	в том числе по годам

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Проведение лесоустроительных работ
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	бюджеты поселений
	0
	0
	0
	0

	Внесение изменений в действующий лесохозяйственный регламент
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0

	бюджеты поселений
	0
	0
	0
	0

	Осуществление мер пожарной безопасности в городских лесах
	Всего, в том числе:
	200
	0
	150
	50

	бюджеты поселений
	200
	0
	150
	50

	 Постановка на кадастровый учет городских лесов
	Всего, в том числе:
	100
	0
	0
	100

	бюджеты поселений
	100
	0
	0
	100

	ИТОГО по программе
	Всего, в том числе:
	300
	0
	150
	150

	бюджеты поселений
	300
	0
	150
	150

*) В течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться

0218122916710
0218122916710